§. III.

Actiones naturales vocantur quae ingesta per os alimenta ita mutant, ut in naturae partem abeant eamque vel reparent, vel augeant, vel propagent. Constituant eas actiones viscerum vasorumque recipientes, retinentes, praeparantes, mouentes, miscentes, mutant, secernentes, excernentes. Actiones vitales sunt exercitationes motus earum partium, per quas vita fit, & quibus destructis & sufflaminatis, vita sublata est. Ad has partes recensentur cor, pulmones, cerebellum, vasa arteriosa maiora. Actiones animales constituunt omnes functiones corporeae, quae dum exercentur, mentem reddunt consciam, illarum actionum actu exercitarum.

§. IV.

§. IV.

Quoniam vita & omnis actio corporea nisu & renisu partium corpus constituentium absolvitur (§. 2.), hinc fluidae partes debite commixtae esse debent, vt mixtae sic impellere possent solidas, sed hae ita structae esse debent, vt sufficienter & aequaliter reniti in fluidas impellentes possent.

§. V.

Nituntur fluidae partes in solidas ope miscelae diversae, reniuntur vero solidae partes in fluidas ope constructionis mechanicae (§. 4.) prout itaque fluidis certa mixtura sic solidis certa structura opus erat; hinc corpus non tantum vt mixtum, sed etiam vt structum considerari meretur.

§. VI.

Structura corporis certa & vnicuique parti conveniente fibrarum compositione, tensione & tractu, nec minus artificiosa omnium corporis partium & accurata connexione absolvitur.

§. VII.

Partes solidae in statu sano ac integro apte arcteque inter se cohaerescunt, & aliae alias apprehendentes continuantur, ita vt quoddam quasi continuum constituant. Quodsi autem illa partium cohaesio tollitur, solutionem adesse continui dicimus. Ergo solutio continui aliud nihil est, quam sublata partium antea connexarum cohaesio.

§. VIII.

Partes corporis humani firmae (§. 1.) non eadem gaudent soliditate, sed aliae laxius, aliae firmitus cohaerent, illae molles, hae durae vocantur. Pro maiore

iore autem, minoreve partium harum cohaesione, maior quoque minorue eas diffringendi, soluendique vis requiritur.

§. IX.

Vis haec partes antea unitas, molles sint siue durae, dissoluens (§. 8.) vel inest corpori nostro, vel ab extra eidem applicatur. Ergo causa solutionis continui est vel interna vel externa.

§. X.

Causa interna in liquidis stagnantibus atque a crasi sua deiectis quaerenda est, quando enim liquidum stagnans in motum redigi nequit, partes illud constituentes, arctiusque inter se cohaerentes secessum faciunt, tenuiores, agiliores, ac mobiliores profligantur, crassiores remanent & in materiam viscidam tenacem, subrubram primum, dein subalbidam, tandem albam & aerem conuertuntur, quae pus vocatur, & temporis mora maiorem ac depascentem contrahit acrimoniam, ac tandem exesis, solutisque vicinarum contiguarumque partium fibris, qua data porta effluit. Causam externam constituunt instrumenta varia dura, acuta, obrusa, mota.

§. XI.

Pro diuersitate causae soluentis (§. 10.) & partis solutae (§. 8.) varia solutae unitatis enascuntur genera, vlcera scilicet, vulnera, contusiones, fracturae, caries.

§. XII.

Solutio unitatis a causa interna (§. 10.) humore nempe stagnante acri ac erodente, in parte molli (§. 8.) facta, cum effluxu puris (§. 10.) vocatur vlcus. Caries autem dicitur, si eadem causa solutionem in parte dura effecerit.

§. XIII.

⊙) (⊙

§. XIII.

Solidae corporis humani partes vasculosa gaudent textura, ac liquida varia in vasculis suis coercent, ita ut nulla unquam, nec acutissimo telo, pars percuti queat, quin simul vascula quaedam discindantur (§. 1.) Solutio hinc vasculi sanguiferi vel extrauasionem vel stillicidium parit sanguinis.

§. XIV.

Quando plura vascula sanguinem vehentia in unitate sua solvuntur per instrumentum durum, obtusum siue motum, siue quiescens, aut ualide resistens, integra manente cute, effluxus hic sanguinis appellatur extravasatio, ipsa autem solutio contusio. Contusio hinc est soluta unitas facta (§. 7.) ab instrumento duro, obtuso, frangente & dilacerante multa vasa in longum atque latum simul.

§. XV.

Quando autem vas sanguiferum instrumento duro, acuto, moto, una cum cutis velamento discinditur, sanguinis per laesum vasculum eruptio audit haemorrhagia, solutio vero vulnus nominatur. Vulnus ergo est soluta unitas recens, cruenta, a causa externa, instrumento scilicet duro vel secante in partes molles sensibiles motu id est vi adacta. (§. 9.)

§. XVI.

Pro soluenda ergo partis mollis unitate requiritur 1.) instrumentum durum, cum molle non laedat, 2.) acutum, scindens scilicet aut pungens & 3.) motus, instrumentum enim aut mouendum, aut homini in illud incurrendum est.

B.

§. XVII.

§. XVII.

Solutio continui in partibus duris, sensatione per se destitutis seu ossibus, a causis violentis externis (§. 10.) facta, illaesa cute instrata manente, vocatur fractura, quae complicata audit, si eidem vulnus (§. 15.) simul est coniunctum.

§. XVIII.

Ex hisce (§. 9. 10. 11. 12. 14. 15. 17.) probe inter se collatis, facili negotio differentia morbos solutae unitatis intercedens determinatur. Differunt enim illi 1.) ratione subiecti, (§. 8.) quod in aliis pars mollis, in aliis dura constituit: 2.) ratione causae, quae vel interna est, vel externa (§. 9.): 3.) ratione instrumenti, quod durum quidem in omnibus, in aliis autem acutum in aliis obtusum existit: & 4.) denique ratione effectus, qui est liquidorum extravasatio vel puris, (§. 10.) vel cruoris. (§. 14.).

§. XIX.

Vulnus ergo 1.) ab ulcere differt, quod illud constat diuisionem recentem, cruentam, a causa externa prognatam, cum vlcus exhibeat solutionem a causa interna factam, antiquam cum effluxu ichoris seu puris. Vulnus hinc recte dicitur solutio recens, eine frische Wunde / antiquae quippe solutioni non vulneris amplius, sed vlcus competit nomen: 2.) a contusione, quia haec ab instrumento obtuso contundente fit, nec cruenta est: 3.) a carie atque fractura, quod in his subiectum est pars dura, in vulnere vero mollis, sensibilis vasculosa & liquido plena.

§. XX.

Ad functiones (§. 3.) rite perficiendas requiritur,

vt

ut partes, quarum beneficio illae peraguntur, sint integrae; discissae quippe & dilaceratae non agunt. Vulnere autem solvitur unitas partium (§. 15.), & solutio efficit effusionem liquidi in continente contenti (§. 13.). Cum igitur omnis functio a partium coercentium integritate & liquidorum per illas fluxu determinato dependeat (§. 2.), hinc laesis iisdem & actio omnis pereat, necesse est. Ex hisce ergo deducendus vulneris effectus est, laesio scilicet vel functionis eiusdem partis, cui vulnus inflictum fuit, quae nempe a partis illius motu dependet seu organi integritate: vel earum functionum laesio, quae a liquidorum definito influxu descendunt.

§. XXI.

Quae vulnera itaque partes occupant, quarum actione vita fit & conservatur, (§. 3.) harum partium functiones vi sua destruunt earundemque liquidum effundunt, (§. 20.) adeoque mortifera sunt. (§. 2.) Effectus ergo vulneris lethalis est mors, & mors nihil aliud, quam motuum circulatoriorum & viscerum eo inferuentium cessatio atque destructio.

§. XXII.

Horum (§. 21.) autem alia inevitabili necessitate mortem inducunt, alia vero per se & sua natura quidem lethum inferunt, sed artis ope, sub certis conditionibus, quae tamen in medentis & aegri potestate non sunt, ita corrigi emendarique possunt, ut mortis interea periculum evanescatque. Illa absolute, haec respectu lethalia sunt atque dicuntur.

§. XXIII.

Vulnus ergo absolute lethale illud nuncupatur, quod vitam omnibus semper & necessario adimit, cuius-

iuscunq̄ue aetatis, temperamenti, sexus & corporis constitutionis ac roboris sint, quamuis optima praestantissimaque tempestiue adhibeantur artis praesidia ad-
miniculaque.

§. XXIV.

Laesiones vero respectiue lethale sunt, quae per se quidem non tamen ineuitabiliter, sed sub certis saltem conditionibus, nec a medente, nec a laeso auertendis, mortem afferunt: quaedam erga harum concipiendae erunt mortiferae, quaedam minus tales, ideoque non cunctae harum laesionum salutare, & per consequens non quaeuis illarum lethales, siquidem illae positis quibusdam circumstantiis praesentibusque perimunt, remotis vero conditionibus hisce non perimunt. Potest enim a plaga in se & sua natura lethali vulneratus conualescere, per singularem corporis texturam ac naturae robur, dum alius, per morbosum corporis apparatum ac huius texturam teneriorem, propter similem laesionem, abit hinc in communem locum, vnde nullus datur reditus.

§. XXV.

Saepius quoque ex vulnere non lethali neglecto, errore aegroti, vel chirurgi, vel alia quacunque auertenda culpa lethale fit. Haec vulnera dicuntur per accidens lethalia.

§. XXVI.

A vulneribus lethalibus distinguenda sunt vulnera insanabilia. Insanabile enim vulnus est, cuius effectus nec naturae beneficio, nec artis auxilio superari possunt, licet vulneratus inde non necessario moriatur. Pa-
ter

ter ergo omne vulnus lethale esse simul insanabile, illud autem quod sanari nequit, non simul esse lethale.

§. XXVII.

Paucis subiungemus his differentias vulnerum a partibus vulneratis, forma laesionum, caussis, instrumentis & modis, quibus insiguntur, desumptas. Ratione partium dispescuntur in vulnera capitis, colli, thoracis, abdominis, cordis, pulmonum, hepatis, lienis, renum, ventriculi, intestinorum, carnea, tendinea, arteriarum, venarum, artuum &c. Formae respectu & figurae, quam prae se ferunt cruenti corporis ictus, vulnera nominantur parua, magna, decumana, superficialia, profunda, recta, obliqua, transversa, rotunda, quibus ea addenda vulnerum distinctio, quae ab iis, funestas percussiones indiuiduo comitatu quae confestim subsequuntur, deriuatur symptomatibus, quae in simplicia diuiduntur & composita, quorum illa non vllis, aut saltem leuissimis, haec vero grauissimis multumque periculi minitantibus stipantur accidentibus.

§. XXVIII.

Quemadmodum figura haud exiguum vulneribus affert discriminis, ita quoque modus, quo corpori incutiuntur illa, insignem peperit differentiam, quaedam enim caesim percussa sunt, quaedam punctim inflictâ, nonnulla sphaerulis plumbeis illata: haud pauca instrumentis obtulis contusa: alia morfu ingestâ, alia instrumentis venenatis producta. His autem, quibus haec, quae de vulnerum differentia (§. 27.) adduxi, aut nullius aut exigui usus videbuntur, respondeat pro me Medicorum CICERO, a) dicens: *Aliquid etiam in vul-*

B 3

neris

a) De re medica L. 5. cap 26. s. p. m. 284.

meris genere figuraque est. Nam peius est, quod etiam col-
 lissum, quam quod tantum discissum est; adeo ut acuto quo-
 que, quam refoelo, vulnerari commodius sit. Peius
 etiam vulnus est, ex quo aliquid excissum est: ex quoque caro
 alia parte abscissa, alia dependet. Pessima quaque plaga
 curus est: tutissima, quae lineae modo recta est. Quo
 deinde propius huic illine figurae vulnus est, eo vel deterius
 vel tolerabilius est.

§. XXIX.

Tranfeo ad regulas quasdam generales in descri-
 benda determinandaque vulnerum lethalitate obser-
 vandas. Circulationem sanguinis vitae esse principium
 sanitatisque praesidium supra commemoravi (§. 2.).
 Quae ergo vulnera itui, redituique humorum talia,
 tantaque praepedimenta obiciunt, ut nulla illa arte,
 industria nulla superari queant, illa mortifera audiunt.
 Iure hinc meritoue plagis absolute lethalibus illa annu-
 merantur vulnera: 1.) quae liquidi nervei in fluxum in
 cor intercipiunt: 2.) quae cordis sufflaminant motum: 3.)
 quae subitaneas enormes & incompefcibiles haemor-
 rhagias post se trahunt: 4.) quae respirationem tollunt: 5.)
 quae nutritii roris succique chylosi motum atque af-
 fluxum in cor perimunt: 6.) quae liquidorum in prom-
 tuariis corporis contentorum profusiones in caua cor-
 poris vel extra illud producent, ita ut vel virium ad
 vitam requisitarum directam & irreparabilem iacturam,
 vel partis nobilioris afferant corruptionem, toti ma-
 chinae humanae exitiabilem.

§. XXX.

In determinanda autem vulneris specialis & in-
 diuidualis lethalitate attendendum est 1.) ad vulneris con-

conditionem, magnitudinem, qualitatem, figuram, 2.) ad partis laesae texturam, situm, connexionem & vsum, 3.) vulnerati aetatem, dispositionem naturalem corporis, morbos eius antecedentes & praesentes, ac tandem superuenientia symptomata.

§. XXXI.

Quantitas vulneris prout variat, sic quoque vnus eiusdemque partis in diuersis subiectis, vulnus lethale & non lethale facit, quatenus illa scilicet praeter longitudinem ac latitudinem profunditatem, immo multitudinem quoque vulneratarum partium complectitur. Maiora enim partium nobiliorum vulnera semper absolutam involvunt lethalitatem. Immo vsus rerum docet, quorundam membrorum laesiones, quo exiliores seu angustiores, eo periculosiores existere, ac per solam hanc circumstantiam nonnunquam, nisi perita manu tempestiue dilatentur, lethales euadere. Numerus & multitudo suum quoque in determinatione lethalitatis confert symbolum, siquidem experientia constat, vulnera illethalia, numero tamen copiosa, propter hanc copiam lethalia fieri.

§. XXXII.

Ad qualitatem ictuum cruentorum quod pertinet, 1.) vulnera contusione hincque sclopetorum globis, partibus inprimis neruosis ac membranosis infllicta, respectu contusionis ac dilacerationis enormioris & inflammationis feruidioris superuenientis, simplicioribus puncturis & incisionibus, vtut maioribus, periculosiora & prae aliis lethalia sunt. 2.) Vulnera instrumento venenato immissa, inprimis maiora & interiora penetrantia, lethalibus accensere conuenit, quoniam

NON

non tam unitatem partium solvunt, quam principio vitali vim inferunt, actionesque vitales pessundant.

§. XXXIII.

Figura vulneris atque specie lethalitatem subinde determinari, aut ad minimum augeri moderarique, in praecedentibus iam monuimus (§. 28.). Inprimis autem huc pertinet orbicularis figura rotundaque ad coalescendum prorsus inepta. Idem valet de vulneribus cum imminutione substantiae coniunctis, quae difficillimae consolidationis deprehenduntur.

§. XXXIV.

Quoniam haec sanguinolentarum plagarum consideratio quantitati (§. 31.) qualitati (§. 32.) ac formae (§. 33.) superstructa, omnino digna est, quae diligentius omnique ingenii acie dispiciatur, multo tamen dignior mihi videtur, magisque in aestimatione vulneris attendenda, ipsius partis fauciae, quoad texturam, fitum & usum accuratior nec proletaria contemplatio. Progredior ergo ad texturam partium, ut, quid illa aut conferat lethalitati, aut deroget eidem, manifestum euadat. Non omnes autem, ad solidarum genus quae pertinent partes, eadem soliditate, eadem firmitudine gaudent, sed firmiores aliae sunt, aliae molliores (§. 8.) maximaque proinde texturae, & quidem non tam organicae, quam similares, seu substantiae ratione, observatur disparitas. Partes laxius cohaerentes ac praemolliores ad corruptionem prae aliis pronae sunt magisque proclives, adeoque diuisae, plus semper periculi, ut exemplo cerebri patet, inuoluunt, & facile mortem afferunt. Membranosa quoque partium, tendinosa, nervosa itemque ex meris vasculis con-

contextarum vulnera, prae carnositate unitate soluta periculosa existunt, & ceteris paribus magis lethalia dicuntur, quia difficillime illa consolidantur, mox calore accenduntur igneque, dein ardescunt & tument cum dolore plus minusue vehementi, ac tandem gravissima concitant symptomata, convulsiones, summa incendii genera ac sanguinis profusiones vix arte vlla superabiles.

§. XXXV.

Progredimur nunc ad situm partium, qui, ut cognitioni saepe officit, sic curationem quoque ac consolidationem interdum impedit, & non raro impossibilem reddit. Vulnera quippe lethalem foriantur exitum necesse est, si, ob situm profundiorum & ab externis remotum, nullus ad ea concedatur accessus, adeoque omnis medicamentorum denegetur applicatio. Hinc non tantum vulnera ventriculi, intestinorum, lienis, renum, pulmonum &c. ac cavitationum viscerum que antememoratorum arteriae atque venae discissae, ob situs inconuenientiam medelam respuunt omnem & mortales haemorrhagias mouent, sed externarum quoque partium vasa, vulnera scilicet ramorum axillarium, brachialium, cruralium tam arteriosorum quam venosorum profundius meantium similem eundemque effectum experiri, honorifice semper appellandus BOHNIVS ^{a)} & rationibus & experimentis haud contemnendis fati superque demonstratum dedit.

C

§. XXXVI.

^{a)} de renunciatione vulnerum. p. 43. seqq.

§. XXXVI.

De partis fauciae connexionione cum aliis aliquid ut exponamus. Monstri quid alunt vulnera partibus inflicta, quae cum organis vitae necessariis ac nobilioribus junctae sunt communionione, ac consociationem inierunt cum iis atque commercium, siquidem grauisissima illa semper ac lethifera excitare solent symptomata.

§. XXXVII.

Denique etiam dispiciendum est de organorum vuleratorum vsu atque functione, utpote per cuius integritatem solam, membrorum alia, prae aliis, nobilitantur. Conspirant equidem omnes corporis nostri provinciae & provinciarum omnes partes ad publicum promovendum commodum vitamque factam etiamque conseruandam, quaedam tamen prae aliis, directe magis & proxime, plus minus ad circuitum humorum, in quo vitae sanitatisque consistit ratio, (§. 2.) perpetuandum contribuunt, quaedam remote saltem & pro parte in commune corporis conferunt. Quaecunque igitur vulnera partes vitae necessarias tangunt, earundemque actiones tollunt, & supra commemoratos effectus inducunt, (§. 20.) ea periculosiora sunt, atque mortifera. (§. 21.)

§. XXXVIII.

Subducta hinc ratione momentorum (§. 29.) ad ductorum, maximum vitae certumque periculum procreant vulnera 1) cerebri, medullae spinalis, neruorum cardiacorum (§. 29. n. 1.), 2) cordis (l. c. n. 2.), 3) arteriarum venarumque majorum, arteriae scilicet magnae, pulmonalis, subclaviarum, carotidum, vertebraliū, coeliacae, meseraicarum, emulgentium, iliacarum:

rum: venae cauae, pulmonalis, azygos, subclaviarum, vertebraliū, jugularium imprimis internarum, emulgentium, portarum, iliacarum, (l. c. n. 3.), 4) vulnera magna pulmonum, diaphragmatis, abscissio asperae arteriae, vulnera lata utramque cavitatem thoracis cum admissu aëris perforantia (l. c. n. 4.), 5) abscissio oesophagi, vulnera ventriculi, intestini tenuioris superioris integra dissectio, laesiones vasorum lacteorum, receptaculi chylosi, ductus thoracici (l. c. n. 5.) 6) vulnera vterum, vesicae urinariae, felleae, vasorum lymphaticorum maiorum, viscerum notabiliorum vasculosa textura gaudentium, hepatis, lienis, renum, pancreatis (l. c. n. 6.).

§. XXXIX.

Periculum hoc (§. 38.) notabiliter intenditur in his partibus atque augetur si pars sauciata quiete omni, quam amat vulnera, careat, & propter continuum perpetuumque motum consolidationem omnem respuat reunionemque, v. gr. pulmones, diaphragma, intestina.

§. XXXX.

Caue tamen ne quascunque praefatarum partium (§. 38.) laesiones tantum semper periculi inuoluere existimes, vt lethum nullo modo euitari queat. Sunt enim illae demum plagarum cruentarum lethales, quae praedictos effectus (§. 30.) edunt, functiones vitae necessarias vel simul & semel, vel lente & successiue tollunt, id est aliquid illorum praestant, de quibus (§. 38.) exposuimus. Ex quo satis quoque apparere arbitror, ad absolutae lethalitatis determinationem non requiri, vt cita semper laesionem mors sequatur, sed

sufficere, si effectus illa laesionis sit ac eandem, quam vulnus,causam agnoscat. Cum enim corporis partes non pari ratione ad vitam conseruandam tutandamque, sed aliae proxime, aliae remote conferant (§. 37.) & triplex actionum in oeconomia animali obseruetur ordo, (§. 3.) hinc laesas easdem non vnus idemque excipit effectus, sed diuersus, pro diuersitate partis, illiusque functionis, ac laesionis varius, ita vt laesionem proxime vitalem sanguinis progressum sufflaminantem subita atque repentina mors excipiat, vulnus autem humorum circuitum proxime non turbans, lentam mortem quidem, sed necessitate afferat indeclinabili. Negari tamen nequit quod praesentibus quibusdam lethalitys absolutae causis, iudicium de vulnere mortifero cito morte tanquam effectu de sua causa testante confirmetur.

§. XXXXI.

Confert etiam secundum a) CELSVM ad lethalityatem aliquid & aetas & corpus, & vitae propositum, & anni tempus, & regionis clima, quia facilius sanescit puer vel adolescens, quam senior vel infans: valens, quam infirmus: neque nimis tenuis, neque nimis plenus, quam si alterum ex his est: integri habitus, quam corrupti: exercitatus, quam iners: sobrius & temperans, quam vino veneribusque deditus. Opportunissimumque curationi tempus vernum, aut certe neque feruens, neque frigidum, siquidem vulnus & nimius calor & nimium frigus infestant; maxime tamen horum varietas, ideoque perniciosissimus autumnus est.